

Mødestruktur for politiske møder i 2023

22/xxxxx Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Denne sag indeholder oplæg til drøftelse og valg af model i forhold til planlægning af den politiske mødeplan for 2023 samtidig fremlægges også til drøftelse et forslag til justering af spørgetid ved kommunalbestyrelsens møder.

Sagen er udarbejdet på grundlag af, at der på et på et gruppeformandsmøde i foråret 2022 politisk er rejst et spørgsmål, om det kunne være en mulighed at ændre mødestrukturen for fagudvalgsmøderne, sådan at alle fagudvalgsmøder hver måned afvikles på én og samme dag.

I den forbindelse fremlægges hermed 2 modeller, hvor mødeplanen for fagudvalg dækker Arbejdsmarkedsudvalget, Erhvervsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Miljø- og Teknikudvalget og Voksen- og Plejeudvalget.

Under hver model er der indskrevet en række fordele og ulemper. Møder i råd og nævn samt møder i kraft af bestyrelsesposter ligger udenfor disse modeller.

I modellerne indgår endvidere forslag om at indføre temamøder fra kl. 15.30 til 16.30 før hvert ordinære kommunalbestyrelsesmøde. Endelig er der et forslag til justering af retningslinjer for spørgetid på Kommunalbestyrelsens møder.

Model 1 – nuværende model:

I lighed med den gældende mødeplan for 2022 udarbejder forvaltningen en mødeplan for 2023, hvor fagudvalgenes møder (6 møder) som udgangspunkt er placeret indenfor et rul på 2 uger i sidste halvdel af måneden og ligger ca. 2 uger før næstkommende økonomiudvalgsmøde.

Dette betyder, at de kommunalbestyrelsesmedlemmer, som er medlem af flere udvalg, kan have møder på op til 3 forskellige dage.

Rammesætning for møderne:

- Fagudvalgenes møder afvikles på 6 forskellige dage.
- Der afsættes typisk 2-3 timer til hvert fagudvalgsmøde, som varierer med starttidspunkt fra kl. 13.00 til 15.00.

Møderne afvikles på administrationsbygningerne primært på Rådhuset Grenaa men kan også afvikles i forbindelse med, at der er besøg på institutioner og virksomheder.

Model 2 – Alternativ til nuværende model:

Hver måned vil fagudvalgenes møder blive afviklet på én dag pr. måned, som typisk vil ligge ultimo hver måned og ca. 1 til 2 uger før Økonomiudvalgets møde.

Nogle kommunalbestyrelsesmedlemmer er medlem af op til 3 udvalg og vil derfor skulle deltage i 3 fagudvalgsmøder på denne dag.

Rammesætning for møderne:

- Der afsættes 2 timer til hvert fagudvalgsmøde.
- Møderne afvikles i 4 steps af hensyn til de kommunalbestyrelsesmedlemmer, som er medlem i flere udvalg:
 1. Erhvervsudvalget fra kl. 8-10.
 2. Børne- og Ungdomsudvalget fra kl. 10-12.
 3. Kultur- og Fritidsudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget fra kl. 13-15.
 4. Miljø- og Teknikudvalget og Voksen- og Plejeudvalget fra kl. 15-17.
- Der er fælles frokost i kantinen på Grenaa Rådhus fra kl. 12-13.

Idet afvikling af møderne foregår komprimeret på én dag, vil det have betydning i forhold til udvalgsmedlemmernes forberedelse forud for møderne. Modellen fordrer derfor en successiv tilgang til udarbejdelse og udsendelse af dagsordener og referater, sådan at kadencen for dette skaber rum til den nødvendige forberedelse.

Alle møderne afvikles på Grenaa Rådhus på grund af den korte tid imellem møderne og af hensyn til de udvalgsmedlemmer, som skal deltage i flere udvalgs møder. Eventuelle besøg på institutioner og virksomheder vil skulle ske på særskilte møder.

Modificering af spørgetid:

Ifølge Håndbog for Kommunalbestyrelsen er der spørgetid i forbindelse med kommunalbestyrelsens møder. Der har været en politisk drøftelse om evt. modificering af spørgetiden. Forvaltningen har undersøgt, hvordan spørgetid er tilrettelagt i andre kommuner, og en mulighed kan være, at justere spørgetiden, sådan at spørgsmål af principiel karakter besvares ved kommunalbestyrelsens møder jf. vedlagte retningslinjer for spørgetid, mens spørgsmål fra borgere med mere faglig eller egen personsagsrelateret karakter kan henvises til besvarelse i forvaltningen eller som noget nyt kan henvises til besvarelse i fagudvalgene. Herved vil der blive en åbning for at borgere, der eksempelvis spørger til egne sager, kan få en afklaring af spørgsmål i dialog med et fagudvalg.

Retningslinjerne for spørgetid foreslås ændret, så det bliver muligt at stille fagrelaterede og personsagsrelaterede spørgsmål vedrørende egne sager til fagudvalgsmøderne samt at stille spørgsmål af principiel karakter om kommunale opgaver og generelle forhold med interesse for borgerne til kommunalbestyrelsen en gang i kvartalet.

Modificering af spørgetiden giver en model med spørgetid på et færre antal kommunalbestyrelsesmøder men med en udvidelse af borgernes muligheder, idet det bliver muligt, at få at en dialog med et fagudvalg i forhold til spørgsmål med fagrelateret og personsagsrelateret karakter.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

I henhold til lov om kommunernes styrelse træffer kommunalbestyrelsen beslutning om, hvor og hvornår ordinære møder skal afholdes, og forvaltningen fremlægger i den forbindelse typisk et oplæg til mødeplan for kommunalbestyrelsens møder ca. et halvt år forud for det kommende år. Efter vedtagelsen af kommunalbestyrelsens mødeplan er besluttet fastlægges fagudvalgene og økonomiudvalget deres mødeplan for det kommende år.

Økonomiske konsekvenser

Ingen.

Indstilling

Økonomichefen indstiller,

1. at der fremover indføres temamøde fra kl. 15.30 til 16.30 før kommunalbestyrelsens ordinære møder.
2. at de 2 beskrevne modeller til mødeplan drøftes med henblik på efterfølgende administrativt initiativ i forhold til udarbejdelse af mødeplanen for 2023.
3. at oplægget til justering af model for spørgetid ved kommunalbestyrelsens møder drøftes og godkendes.

Bilag:

Model 2 - Udkast til mødeplan 2023